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SELrtE,MoLLAs, ELBASAN

Sqarim:

Dh€nia e shenimeve shpjeguese n€ k€t€ pjes€ €sht€ e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar. Rradha e
dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i p€rgjiths€m dhe politikat kontab€l
b)Sh€nimet qe shpjegojn€ zerat e ndrysh€m t€ pasqyrave financiare
a) Informacion i p€rgjiths€m dhe politikat kontab€l

A.I Informacioni i pergjithshem

l.Kuadri ligjor: Ligjit 2512018 dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare" 2.Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne
Shqiperi.(SKK 2;)
3. Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4. Parimet baze per pergatiden e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e
siguruar duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave
dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realiztar ne n'rasen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te
pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizemte teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A . II Politikat kontabel
Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Mesatare e

ponderuar".(SKK a: )
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Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne
bilanc eshte vleresuar me kosto. ISKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo llnarlcohet nga nje hua,kostot e huamarrjes
(dhe interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e
investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizirnit te AAM (SKI( 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si
metodete amorlizimit te A.Agj. Me metoden e arnoftizimit mbi bazen e vleftes se mbetur
ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe
konkretisht :
- Per ndertesat me 5 o/o te vlefles se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 o/o te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te dera me 20 % te vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit ate lineare lne normen e amortizimit 15 % ne vit.

A. III Informacion per Shoqerine

. Slroqeria "Devolli 2005 "sh.p.k eshte krijuar me date 28.07 .2005 e rregjistruar me
nr regjistri tregtar 33866 .Kapitali I shoqerise eshte 3.600.000 leke i cili zoterohet
nga ortaku i Vetem Matia Sula i cili zoteron 100% te kuotave te kapitalit .Eshte
subjekt I tatimit rnbi vleren e shtuar , me nipt L03316202 T. Objekti I veprirntarise
eshte : "Prodhim Tregetim Materialesh Inerte.Shfrytezim i mineraleve gelqerore
nentokesore dhe siperfaqesore.Ndertime industriale"".

o Selia e shoqerise eshte :Elbasan Mollas Selite Selite Rruga Cerrik - Selite, km 15,
zona kadastrale 3294, numri pasurise 22015.

o Administrator eshte z. Matia Sula.

ReJbrenca

B. Sh0nimet qe shpjegojn0 zErat e ndryshdm td pasqyrave
financiare

I. AKTIVET AFAT SHKURTRA

l.Mjetet monetare

1.1 Veprimet me banke jane te dokumentuara e te kaluara rregullisht ne postet e

duhura.Tepricat e paraqitura ne bilanc per 717.190 leke jane te njejta me

shumat e gjendjes se bankave me date 31.12.2020 sipas listes se llogarive

bankare bashkangj itur.

l.2Veprimet me arke jane dokumentuar rregullisht dhe jane kaluar rregullisht ne
pozicionet e caktuara.Eshte bere kontrolli i gjendjes se arkes me 31 .12.2020, dhe

eshte konfirmuar gjendja fizike per 183.788 leke e barabarte me ate kontabile.
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3. T6 dreita tE ark€tueshme

3.1 Klientet e paarketuar me date 3l.l2.2020jane per shumen 19.613.064leke te
ciletjane te arketueshem sipas listes bashkangjitur.

3.4 Te tjera te arketueshme paraqet parapagime te dhena per r.573.250 leke

4.Iventaret

4.1 Gjendje produkt i gatshem eshte 1g0.275 leke
4'2Gjendja e mallrave e paraqitur ne bilanc eshte 11.07L379 leke sipas listes

bashkangjitur.

II . AKTIVET AF'ATGJATA

S.Aktivet materiale

Aktivet jane paraqitur me vlere neto 25.723.207 leke, te dokumentuara me dokumenta
te rregullta sipas pasqyres bashkangjitur.Eshte bere inventari fizik i aseteve me
31.12'2020 dhe del te jete i njejte me shifrat e paraqitura ne bilanc.Aktivet jane shtuar
me 16.368.792 leke.Shtesat jane:Toka 263.070 leke,Ndertesa 1.700.s20
leke,Nedertime te perrgjithshme 1.949.957 leke,Mjete transporti 12.144.375
leke,makineri e pajisje pune 310.870 leke.Eshte eshte llogaritur amortizirn per vitin
2020. Pasqyra e AAM-ve dhe e amortizimit bashkangjitur.

III. DETYRIMET DHE KAPITALI

13. Detvrime afatshkurtra:

13.2 Detyrimi ndaj union bank per hua ne leke shuma 3.898.397 leke
13.4 Te pagueshme ndaj furnitoreve per shumen 10.021.352 leke sipas listes se

furnitoreve bashkangjitur per fatura te pa likujduara deri 3r.12.2020.

13.8 Ne postin detyrime per pagat 1.590.491leke dhe per sigurimet shoqerore e
shendetsore dhjetor 2020 per72.024leke.

13.9 Deryrimi per tvsh-ne 162.875leke,tatim fitimi 947.lg1leke dhe Tap- 2.860
leke

lT.Detvrime afatsiata

kreditoreve30.100.000 leke

ceshtje: CN-666241-03-21eshte bere :Depozitimi i kontrates se shitjes Nr. 967 Rep dhe
Nr. 567 Kol date 0L03.2021 ku eshte vendosur shitja e 49%o te kapitalit nga ortaku
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Vangjel Xhyra ne favor te ortakil Matia Sula. Ortaku Matia Sula eshte bere Ortak I
vetem me 100% te kapitalit.

22.Per vrtrn2020 vlera e kapitalit nuk ka ndryshuar kapitali i shoqerise.
23. Rezervat jane 373.939 leke
27. Fitimi i pa shperndare eshte 51.377 leke
28. Fitimi i vitit2020 eshte per 7 .348.616 leke.

Per vitin 2020 aktiviteti ekonomik i shoqerise rezulton si me poshte:

LLOGARIA HUMBJE F'ITIMB

Te ardhurat e afarizmit te paraqitura ne bilanc krahasuar me ato te deklaruara ne
FDP kane diference per 8 1.492leke qe jane te ardhura nga kembimet valutore
Te ardhurat perbehen nga :

1-Shide produkt te gatshem 2.370.300 leke
2-Shitje punime e shwerbime 23.925.613 leke
3-Shitje mallra 26.161.190 leke
4-Te ardhura nga kursi kembimit 81.492 leke

Ne zerin shpenzime te dera te shfrytezimit per 1.317 .834 leke jane paraqitur
shpenzimet e meposhtme :

Nr Llooaria Zeri Shuma leke

1 621 Personel I iashtem 100 .000
z 624 Reklame ,publ ic i tet 140,000

628 Komisione bankare 42,836
4 634 Taksa vendore 675,128

638 Taksa te tiera 54.566
o t38'1 Taksa e rentes 230,584
7 657 Gioba oenalitete 74,720

Shuina 1.317.834

Fondi i pagave per vitin 2020 eshte 1.91 1.608 leke dhe numri mesatar i
punonjesvp eshte 6 veta.punonJesvp esnte 0 veta.

o Nuk ka ngjarje te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.
o Pasqyrat Ffinanciare dhe Politikat Kontabel.
Shoqeria si bprim te informacionit kontabel perdor te dhenat nga informatrzimr

dokumentacionit qe mbahet me programin ALPHA. Pasqgpqg$qpciare jane hartuar nga

,rtr
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Kontabli i Miratuar Hajrulla Ahmati ,bazuar ne dokumenta te negullta dhe qe jane
konform Standarteve Kombetare te Kontabilitetit.Nga kryqezimi i tregueseve te
pasqyrave financiare me anekset del qe te kete perputhje te te dhenave qe paraqiten ne
to.Sic jane pagat dhe sigurimet shoqerore, Aktivet afatgsata materiale , shifra e afarizmit
dhe tatimet e taksat.

. Ne jemi te vetedijshem se Drejtimi eshte pergjegjes per per pergatitjen dhe
paraqitjen e sinqerte te Pasqyrave Financiare ne perputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit(SKK) ne Republiken e Shqiperise dhe Ligjit ,,Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare ".

Hartuesi
Kontabel i Miratuar

Hajrulla Ahmati
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Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
Administratori
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